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INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE Y 

A los Accionistas 4e EMBOTELLADORA Y PROCESADORA DEL ORO, 
EMPRORO S.A.: 

Hemos auditado el Balance General Lestedo de Ganancias y Pérdidas-Úe la 
Compañía EMBOTELLADO Y PROCESADORA DEL ORO, EMPRORO 
S.A., al 31 de Diciembre de fa los correspondientes Estados Financieros, 
de Evolución del Patrimonio// Flujos de Efectivo pof el año terminado en esa 
fecha. La preparación de estos estados financieros es de responsabilidad de la 
Administración de la empresa, 4 nuestra responsabilidad es la.de expresar una 
opinión sobre estos estados financieros basados en nuestra auditoría. * y 

Nuestro examen fue efectuado dé acuerdo con normas de aitor, 
generalmente aceptadas y nues haba ha sido programado y realizado de 
conformidad con dichas norm fin de obtener una certeza razonable de la 
confiabilidad de las cifras prefentacas Nuestra auditoría incluye el examen en 
base de pruebas selectivas de las evidencias que respaldan las cantidades y ” 
revelaciones presentadas en los estados financieros, así como una evaluación / 
de la presentación general de dichos estados y de los principios de contabilidad 
utilizados. Con estas premisas considefamos que los trabajos planificados y 
realizados proveen un razonable gradgy'de seguridad para emitir nuestra opinión 
respecto de los estados financieros. 

En nuestra opc, los estados financieros arriba mencionados, presentan z 
razonablemente, én todos los aspectos importantes, la situación financiera de la 
compañía EMBOTELLADORA Y | fROCESADORA DEL ORO, EMPRORO 
S.A., al 31 de Diciembre de 1998; 5s resultados de sus operaciones y los flujos 
de efectivo por el año terminado en osajécha de conformidad con principios de 
contabilidad generalmente aceptados Y sus operaciones han sido registradas 
uniformemente aplicándose los principios contables señalados en la Ley. 

La compañía reexpresó las partidas no monetarias del presente Balance 
General, de acuerdo pa el Reglamento de Aplicación del Sistema de 
Corrección Monetaria y sus reformas, aplicable al ejercicio económico de 1998." 
Igualmente expresamos nuestra opinión sobre el cumplimiento de obligaciones 
impositivas de la Conpañía EMBOTELLADORA Y PROCESADORA DEL ORO, 
EMPRORO 6S.A., /y en su calidad de contribuyente especial, cumplió 
debidamente con sus obligaciones tributarias, durante el año terminado en 
Diciembre 31 de 1998. / 

ca DÍA ¿e 
CPA. AB. FERNANDO G. LOSADA G. 

SC-RNAE 228 
Reg. Prof. 2196 
Machala, Abril 26 de 1999. 

 



  

  

PASIVO 

PASIVOS CORRIENTES 

Proveedores 

Cuentas y Documentos por Pagar 
Sobregiros Bancarios 
Retenciones y Obligac. por Pagar 
Provisiones por Pagar - Impuestos 
Otros Pasivos 

TOTAL PASIVOS CORRIENTES 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Capital Social 
Aportes Futuras Capitalizaciones 
Res. Revalorizac. Patrimonio 
Pérdidas Acumuladas 
Resultado del Ejercicio 
Reexpresión Monetaria 
Otros Superávits 

Total Patrimonio Neto 

TOTAL PASIVO MÁS PATRIMONIO 

NOTAS 

0
1
3
0
0
0
 

12 
12 
13 

15 
14 

1,207,371 
12,336,607 

176,557 
769,632 
64,847 

256,370 

14,000,000 
23,206,355 
50,992,322 
(59,319,118) 

150,510 

29,030,069 
e 0 e 

43,841,453 . 
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6,900,719 
43,903 
6,027 

59,924 
487,595 

5,576 
a e 

14,000,000 
22,740,455 
16,725,697 
(3,919,891) 7 

88,276 
(8,067,202) 

293,927 

41,861,262



EMBOTELLADORA Y PROCESADORA DEL ORO, EMPRORO S.A. 

ESTADO DE GANANCIAS Y PÉRDIDAS. 
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 1997 Y 1998. 

(Cifras expresadas en miles de sucres) 
  

  

  

  

  

  

  

NOTAS 1997 1998 

VENTAS NETAS 26,495,189 20,348,696 

COSTO DE VENTAS (23,990,693) (17,128,512) 

UTILIDAD BRUTA 2,504,496 3,220,184 

GASTOS GENERALES: 

Gastos de Administración y Ventas (2,930,726) (2,235,026) 

Utilidad (Pérdida) Operacional (426,230) 985,158 

Gastos Financieros (683,637) (519,419) 

UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA (1,109,867) 465,739 

OTROS INGRESOS Y (EGRESOS) 1,260,377 (335,922) 

UTILIDAD (PÉRDIDA) DEL EJERCICIO 150,510 129,817 

15% Participación Trabajadores 22,576 19,472 

Impuesto a la Renta 25,587 22,069" "o 

UTILIDAD NETA A DISPOSICIÓN y 
o - 88,276 ' DE LOS ACCIONISTAS 15 102,347 
= 

  

  

Las notas adjuntas son parte integrante de los estados financieros. 

 



EMBOTELLADORA Y PROCESADORA DEL ORO, EMPRORO S.A. 

ESTADOS DE EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO 

AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1998 

    

Capital Reserva Aportes Reexpresión Resultados Otros Resultado del 

Social Rev. Patr. — Fut. Capit. Monetaria Acumulados Superávits Ejercicio 

Saldo a o 
Ene. 1/98 14,000,000 / 50,992,322 23,206,354 - (59,319,118) * - 150,510 

Utilidad (Pérdida) 
en el ejercicio - - - - 88,276 ome” 

Aportes Numerario - 

  

Correc. , 

Monetaria - (8,067,202) 55,399,228 “ 

Transf. y A 

Ajustes - (34,266,625) (465,899) 293,927 (150,510) = 

Saldo a f F f fe - o 
Dic. 31/98 14,000,007 16,725,697 7: 22,740,455 Y (8,067,202) /(3,919,890) Y 293,927 Y 88,276 -“ 

Abs os Al on o PL il 
A e O A O O A A A A A A A O A A A A A A e A A e A A A e 

Las Notas Adjuntas son parte integrante de los Estados Financieros.
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EMBOTELLADORA Y PROCESADORA DEL ORO, EMPRORO S.A. 

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO. 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1998. 
(Cifras expresadas en miles de sucres) 
  

Efectivo utilizado por actividades de operación: 

Utilidad del Ejercicio 

Ajustes para conciliar la utilidad del ejercicio con el efectivo 

neto proveniente en actividades de operación: 

Depreciaciones y Amortizaciones 

Cambios en Activos y Pasivos de Operación: 

Aumento en Cuentas por Cobrar 
Disminución en Inventarios 
Aumento de Gastos Anticipados 
Aumento de Gastos Diferidos 
Disminución en Cuentas por Pagar 

Disminución en Pasivos Acumulados 

EFECTIVO NETO PROVENIENTE POR ACTIVIDADES 
DE OPERACIÓN 

Efectivo utilizado por actividades de inversión: 

Adquisición de Activo Fijo 

EFECTIVO NETO UTILIZADO POR ACTIVIDADES 
DE INVERSIÓN 

Efectivo utilizado por actividades de financiación: 

Disminución en Obligaciones Bancarias 

EFECTIVO NETO UTILIZADO POR ACTIVIDADES 
DE FINANCIACIÓN 

AUMENTO EN EFECTIVO Y EQUIVALENTES - 
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL PRINCIPIO DEL AÑO 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL AÑO 

88,276 / 

9,635,147 / 

(2,348,602) Y, € 
243,055 YY 
(401,717) *y 

(1,719,675) ' 
5,272,024 
(286,960) 

7,518,937 

7,518,937 

(12,292,704) 

3918 
138,759 
A e 

142,677 
SSsc====s==



EMBOTELLADORA Y PROCESADORA DEL ORO, EMPRORO S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1998 
  

NOTA 1. - CONSTITUCIÓN Y OBJETO..- 

EMBOTELLADORA Y PROCESADORA DEL ORO S.A., EMPRORO S.A., es 
una Compañía Anónima constituida en el Ecuador, en el año 1991, su actividad 
principal es la producción y comercialización de bebidas gaseosas. La empresa 
inició su producción industrial en el mes de Setiembre de 1993, realizando su 
etapa pre - operacional y de instalación de su maquinaria industrial durante los 
años 1992 hasta Agosto de 1993. 

NOTA 2. - PRINCIPALES PRINCIPIOS Y/O PRÁCTICAS CONTABLES. 

a) 

b) 

Bases de Preparación de los Estados Financieros.- 

Las cifras presentadas en estos estados financieros, han sido 
determinadas sobre la base de importes históricos, con excepción de los 
activos y pasivos no monetarios, cuyos valores han sido reexpresados en 
concordancia con el Reglamento para la Aplicación del Sistema de 
Corrección Monetaria Integral de los estados financieros (Decreto No. 
2411 de Diciembre 31 de 1994 y sus reformas) que dispone corregir los 
inventarios, los activos fijos, los cargos diferidos, los pasivos en moneda 
extranjera y el patrimonio de la empresa. 

Corrección Monetaria. - 

El porcentaje de ajuste es determinado sobre el Índice Nacional de 
Precios al Consumidor elaborado por el Instituto Nacional de Estadísticas 
y Censos (INEC) y fue de 45% para los Inventarios y Activos Fijos en 
1998. 

El resultado neto de corrección monetaria no tuvo efectos impositivos 
durante el año 1998, debido a las reformas incorporadas por el Gobierno 
Naciona! en el mes de Diciembre de 1993, por las cuales, se transfirió el 
saldo de la cuenta Reexpresión Monetaria Diferida, a la cuenta Reserva 
por Revalorización del Patrimonio. La corrección monetaria no afectó a 
resultados en el ejercicio de 1998.



d) 

Valuación de Inventarios. 

Los inventarios se presentan considerando los ajustes por corrección 
monetaria sin exceder su valor de mercado. El costo de venta se 
determinó sobre la base del método promedio. 

Propiedades, Planta y Equipo. 

Son registrados al costo de adquisición y de acuerdo a prácticas 
establecidas y/o autorizadas por la Superintendencia de Compañías, 
fueron revalorizados en el año 1991. La revalorización de activos fijos, 
fue sustituida por el Sistema de Corrección Monetaria Integral desde el 
año 1992. El costo de reparaciones y mantenimiento, se carga a los 
resultados del año y los gastos por mejoras son activados. 

La depreciación se carga a los resultados de año y se calcula mediante el 
método de línea recta en función de los años de vida útil estimada, como 
sigue: 

Edificios 5% - 20 años 
Maquinaria, equipos e instalaciones 10% - 10 años 
Muebles 8 Enseres 10% - 10 años 
Vehículos y Equipos de Computación 20% - 5años 

Importaciones en Tránsito. 

Durante el año 1993 se registró el total de las importaciones de 
maquinaria industrial importada por la empresa dentro de su respectiva 
cuenta de Activo Fijo. La maquinaria se instaló durante el transcurso del 
año 1993, iniciando su producción efectiva en el mes de Setiembre. A 

Diciembre de 1998, el saldo de la cuenta Importaciones en Tránsito es de 
S/.133,650,313.00 que se transfieren a cuentas de activos, a su ingreso al 
Ecuador.
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9) 

h) 

Moneda Extranjera. 

Los importes en moneda extranjera fueron registrados en sucres a los 
siguientes tipos de cambio: 

Dólar estadounidense: 

Diciembre 31 de 1997, S/. 4,350.00 por US$ 1,00; y, 

S/. 6,550.00 por US$ 1,00 en Diciembre 31 de 1998. 

La diferencia neta en cambio resultante de activos y pasivos en moneda 
extranjera, a finales del ejercicio fue aplicada a Resultados, según lo 
dispuesto en el Decreto 2411 de Diciembre 31 de 1994 y sus reformas de 
la Ley 093. 

Patrimonio de los Accionistas. 

Al 31 de Diciembre de 1998, el patrimonio de los accionistas se presenta 
considerando los ajustes de la corrección monetaria, que se registran en la 
cuenta Reserva por Revalorización del Patrimonio. Las pérdidas 
acumuladas también son objeto de ajuste, dentro de su misma cuenta. 
Durante 1997 se utilizó similar actualización de las cuentas de Patrimonio. 

Reconocimiento del ingreso. 

El ingreso es registrado, cuando los activos sofi vendidos siendo ésta la 
base de medición del principio de realización. .
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NOTA 3. - DISPONIBILIDADES.- 

Las cuentas de Caja y Bancos, al 31 de Diciembre de 1998, 
presentan los saldos siguientes: 

Caja Sí. 250,000 
Banco del Austro 37,073,749 

Banco del Pichincha 7,455,858 

Banco Filanbanco 2,903,893 

Banco La Previsora 1,245,841 

Banco Continental 25,453 
Banco del Pacífico 523,379 
Banco de Machala 31,481,334 
Banco Popular 476,173 
Fondos en Tránsito 61,241,751 

TOTAL: S/. —142,677,431 y
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NOTA 4. - DOCUMENTOS Y CUENTAS POR COBRAR Y ANTICIPOS.- 

Corresponden a valores por cobrar por ventas de bebidas gaseosas, 
envases y cajas, así como diferentes anticipos concedidos a 
proveedores y clientes por comercialización. 

Anticipos a empleados 222,333,81 Y 

Clientes - Cuentas por Cobrar: 

Cheques Protestados 19,195,402 
Cuentas por Cobrar - Ventas (31,946,005) 
Varios Deudores 784,133,521 

Crédito a Vendedores 33,587,034 

Cuentas por Cobrar - Ret. 4,255,871,078 
Cuentas por Cobrar - Seguros 143,093,460 
Valores Judiciales al Cobro 66,815,417 
Préstamos a Terceros 3,329,298 

Cheques Postfechados por Cobrar 190,409,558 

TOTAL DEUDORES 

  

Las cuentas por cobrar presentan una disminución respecto al saldo 
a Diciembre de 1997.



NOTA 4. - ANTICIPOS..- 

Los anticipos a proveedores y contratistas tienen por objeto asegurar 
el cumplimiento del trabajo contratado, así como mantener el precio 
en condiciones ventajosas para la empresa. Los anticipos han sido 
concedidos de conformidad con el siguiente detalle: 

Anticipos a Proveedores 
Valores en garantía 

TOTAL ANTICIPOS 

Menos: Reserva para Ctas. incobrables 

TOTAL DOCS. , CTAS. X COBRAR Y 
ANTICIPOS 

NOTA 5. -INVENTARIOS.- 

5,483,571 
22,676,500 

e A 0 6 tt o 

S/. 28,160,071 
PP PA 

(11,382,731) 
tt 

Sí. — 5,703,599,922 
A A XP e 
A A A a a a e a 

Un resumen de Inventarios, por clasificación principal, es como sigue: 

Envases Botellas 
Jabas Plásticas 
Materia Prima Directa 
Materiales Indirectos 
Proveduría y Otros 
Repuestos en Bodega 
Importaciones en Tránsito 

TOTAL INVENTARIOS 

Diciembre 31 de 1998 

Sf.  4,208,148,243 
638,416,729 
560,766,507 
16,221,379 

618,524,888 
1,527,612,817 
133,650,313 

0 1 5 5 1 5 1 1 0
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NOTA 6. - GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO..- 

Un resumen de Gastos Pagados por Anticipado, por clasificación 
principal, es como sigue: 

Impuestos Pagados por Anticipados 
Gastos de Ventas Anticipados 
Gastos Administración Anticipados 
Arriendos Anticipados 

TOTAL 

NOTA 7. - GASTOS DIFERIDOS.- 

Diciembre 31 de 1998 

S/. 388,181,389 
118,435,701 
51,234,658 
8,100,000 

SI. 565,951,748 

Los gastos diferidos son los que se presentan, a Diciembre de 1995, 
aquellos gastos que se realizan anticipadamente por compras y 
servicios, cuyo beneficio favorece a la empresa en sus operaciones 
por años posteriores. Los cargos por amortización son debitados a 
resultados dentro del año. 

Gastos de Constitución 
Gastos de Instalación 
Material Publicitario 

Envases en el Mercado 

Palets 

Activos No Operativos 

TOTAL GASTOS DIFERIDOS 

Menos: Amortización Acumulada 

Gastos Diferidos, Neto 

SI. 16,837,813 
4,154,368,656 
6,193,123,953 

* 5,149,723,429 
118,034,502 

2,199,175,567 

17,831,263,920 
(9,570,864,269) - 

S/. — 8,260,399,651 

* Corresponden a cuenta de Inventarios de envases amortizada 
mensualmente, en poder del público. 
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NOTA 8. - PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS.- 

Las cuentas de Propiedades, Planta y Equipos están representadas 
en los Activos Fijos que la empresa mantiene a Diciembre 31 de 
1998 para el cumplimiento de su objetivo de producción de bebidas 
gaseosas. Por ser de reciente instalación, presentamos el resumen 
de sus valores por cuentas de Activos, con sus respectivas 
depreciaciones acumuladas hasta esta fecha. 

A partir de 1992, el costo más las revalorizaciones son reexpresados 
de acuerdo con el Sistema de Corrección Monetaria. El costo y las 
revalorizaciones son depreciados de acuerdo con el método de línea 
recta en función de los años de vida útil, estimado basándose en 
porcentajes de depreciación anual, referidos en la Nota 2. - 

Las maquinarias y equipos, terrenos, edificios e instalaciones, 
muebles y enseres y vehículos, son reexpresados de acuerdo al 
Sistema de Corrección Monetaria, sobre la base de la variación 
porcentual del Índice de Precios al Consumidor elaborados por el 
INEC para 1998, y que fue de 45% anual. 

La depreciación de la maquinaria industrial se inicia en 
Setiembre/93, de conformidad con las políticas de contabilidad 
asumidas por la empresa, al iniciarse sus operaciones industriales. 
Los cargos por este concepto afectan a resultados desde ese mes.
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Terrenos 

Edificios 

Maquinaria Industrial 

Equipo Mecánico 

Herramientas 

Muebles €. Enseres 
ea 

construcción Pozo 

Vehículos 

Construcciones en Curso 

_ TOTALES: 

Edificios 

Maquinarias 

Equipo Mecánico 

Herramientas 

Muebles 8: Enseres 

Vehículos 

Construcción Pozo 

Total Depreciación Acumulada 

Saldo de Activos Fijos, Neto 

  

MOVIMIENTO DE ACTIVOS FIJOS 

al 31 de Diciembre de 1998 

  

  
  

  

Enero 1? 1998 Dic. 31 1998 

COSTO INCREMENTO EGRESOS ACTIVO NETO 

442,518,369 - - 442,518,369 

6,023,211,859 2,724,671,627 - 8,747,883,486 

26,750,460,810 1,641,514,879 - 28,391,975,689 

2,057,202,673 592,214,845 - 2,649,417, 518 

636,687,685 292,148,327 - 928,836,012 

3,085,231,923 1,078,863,359 - 4,164,095,282 

59,880,665 26,946,270 - 86,826,935 

7,137,734,815 1,117,043,774 - 8,254,778,589 

128,230,946 45,534,282 - 173,765,228 

46,321,159,745 7,513,937,363 - 53,840,097,108 

MOVIMIENTO DE DEPRECIACIONES 
al 31 de Diciembre de 1998 

Enero 1” 1998 INCREMENTO EGRESOS Dic. 31 1998 

(1,227,951,380) (983,013,359) - (2,210,964,739) 

(11,209,594,628) (2,611,522,427) - (13,821,117,053) 

(457,151,561) (391,995,095) - (849,146,856) 

(367,810,668) (246,787,961) - (614,598,629) 

(1,367, 168,325) (634,651,651) - (2,001,819,976) 

(5,972,228,465)  (1,339,264,710) - (7,311,493,175) 

(22,914,221) (19,005,933) - (41,920,154) 

(20,624,819,246) (6,226,241,136) - (26,851,060,382) 

25,696,340,499 / 26,989,036,726
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NOTA 9. - DOCUMENTOS Y CUENTAS POR PAGAR, PROVEEDORES Y 
SOBREGIROS BANCARIOS..- 

El resumen de Documentos por Pagar - Cuentas por Pagar — 
Proveedores y Sobregiros Bancarios, al 31 de Diciembre de 1998, 
lo presentamos a continuación: 

Documentos por Pagar S/. 43,903,015 
Varios Acreedores y Proveedores 6,900,718,728 

Sobregiros Bancarios 6,026,649 
Anticipos y Préstamos de Terceros 5,576,733 

TOTAL S/. 6,956,225,125 

 



mm NOTA 10. - RETENCIONES Y OBLIGACIONES POR PAGAR.- 

P - 
| Está representada por: 

e 
] Obligaciones Soc. Por Pagar JESS S/. 22,788,354 

Participación Trabajadores 19,472,585 

r Retenciones Impuestos * 17,663,166 

TOTAL S/. 59,924,105 
A, === NOS IAS 

* Incluye Impuestos IVA - ICE - RET. FUENTE. 

- NOTA 11. - PROVISIONES.- 

” Las provisiones al 31 de Diciembre de 1998, presentan los 
siguientes saldos: 

Provisión Reserva Jubilación Patronal S/. 53,182,385 

Provisión Benef. Soc. Por Pagar 193,865,760 
” Provisión Bonificaciór por Desahucio 240,546,511 

TOTAL Si. 437,594,656 
e e A 0 1 
A a A A A A
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NOTA 12 . - PATRIMONIO - CAPITAL Y RESERVAS.- 

CAPITAL SOCIAL. 

El Capital Social de la empresa, al 31 de Diciembre de 1995, es de 
S/. 14.000.000.000.00 (CATORCE MIL MILLONES DE SUCRES), 
que se encuentra suscrito y pagado en su totalidad. 

APORTES ACCIONISTAS FUTURA 
CAPITALIZACIÓN S/. 22,740,454,880 

A 0 € 
Pl 

NOTA 13. - RESERVA POR REVALORIZACIÓN DE PATRIMONIO..- 

La empresa registró en sus libros, al 31 de Diciembre de 1998, los 
siguientes valores en aplicación del Reglamento de Corrección 
Monetaria Integral, mediante el cual se reexpresaron las cuentas 
patrimoniales a esa fecha. 

RESERVA POR REVALORIZACIÓN 
PATRIMONIO (BALANCE) S/.  16,725,696,770 

o 

 



: NOTA 14. - REEXPRESIÓN MONETARIA.- 

Al 31 de Diciembre de 1998, en cumplimiento de lo establecido por 
la Ley de Régimen Tributario Interno en su Art. 22, con respecto a 

. la aplicación del Sistema de Corrección Monetaria Integral, y en 
sujeción a lo dispuesto por el Decreto Ejecutivo No. 2411 de 
Diciembre 31 de 1994, como producto de dicha corrección se 
registró en la Cuenta Reexpresión Monetaria cuyo saldo refleja en 
el Patrimonio de la empresa, sin afectar a resultados. El saldo 
acreedor de esta cuenta podrá ser capitalizado o servirá para 

po enjugar pérdidas acumuladas y actuales, según decisión de los 
accionistas. El saldo deudor podrá ser compensado con utilidades 
o con reservas de años anteriores, después de compensar con la 

m cuenta Reserva por Revalorización del Patrimonio, generando un 
crédito tributario en favor de la empresa, de tratarse de utilidades 
del año en curso. 

REEXPRESIÓN MONETARIA (BALANCE) — S/. (8,067,202,145) 

NOTA 15. -IMPUESTO A LA RENTA Y PARTICIPACIÓN DE 
. E TRABAJADORES.- 

La empresa presentó su declaración de Renta con una utilidad de 
S/.129,817,234 al 31 de Diciembre de 1998, provisionando la 

» participación de trabajadores a la tasa del 15% y del Impuesto a la 
Renta. 

Utilidad Ejercicio 1998 S/. 129,817,234 
15% Participación Trabajadores 19,472,585 

" Impuesto a la Renta 22,068,930 

Neto a Disposición de Accionistas S/. 88,275,719


